HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:        /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng  7  năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp

đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D, tỉnh Điện Biên

                         Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

 Thực hiện Thông báo của Thường trực HĐND tỉnh số 102/TB-

TTHĐND, ngày 08/6/2023 của về việc thông báo nội dung, thời gian và phân

công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh Khóa XV. Ban

Kinh tế - Ngân sách chủ trì thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư

dự án Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D, tỉnh Điện Biên; trên

cơ sở Tờ trình số 2870/TTr-UBND, ngày 07 tháng 07 năm 2023 của UBND

tỉnh. Ban báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Tài liệu trong hồ sơ: Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm tờ

trình và dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp đoạn

tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D, tỉnh Điện Biên. Thành phần hồ sơ và nội dung hồ

sơ trình thẩm định cơ bản đáp ứng các quy định của Luật Đầu tư công số

39/2019/QH13 ngày 13/6/2019 và Khoản 1 Điều 15 Nghị định số 114/2021/NĐ-

CP và Khoản 9, Điều 1, Nghị định số 20/2023/NĐ-CP và Khoản 1, Điều 9, Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ, tuy nhiên dự án chưa

có Văn bản góp ý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo Khoản 8, Điều

1, Nghị định số 20/2023/NĐ-CP.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày

07 tháng 07 năm 2023. Hồ sơ gửi trước 8 ngày khai mạc kỳ họp.

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước

 Việc đầu tư Dự án Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D,

tỉnh Điện Biên phù hợp với: Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 1454/QĐ-TTg ngày 01/9/2021, phù hợp với nội dung đề xuất tích hợp

2

phương án phát triển mạng lưới giao thông tỉnh Điện Biên thời kỳ 2021-2030

tầm nhìn đến năm 2050, trong dự thảo quy hoạch tỉnh Điện Biên.

Dự án phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm B (theo Khoản 3, Điều 9,

Luật Đầu tư công năm 2019), việc ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư

dự án là đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh được quy định tại điểm c,

khoản 1, Điều 1 Luật số: 03/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội và khoản 2,

Điều 1 Nghị định số 20/2023/NĐ-CP, ngày 04/5/2023 của Chính phủ.

3. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với tình hình phát triển kinh tế

- xã hội của địa phương

Sau khi được nâng cấp, tuyến đường sẽ trở thành tuyến đường quốc lộ 12D

kết nối với các tuyến quốc lộ hiện hữu như QL12, QL4H, kết nối với tuyến

đường đi cửa khẩu Nà Bủng huyện Nậm Pồ sẽ góp phần hoàn thiện hệ thống

giao thông đối ngoại của tỉnh theo quy hoạch, rút ngắn được gần 2 tiếng thời

gian di chuyển, gần 60 Km cự ly khoảng cách giữa thị xã Mường Lay - huyện

Nậm Pồ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân di chuyển, giao thương vận

chuyển hàng hóa trong và ngoài khu vực, góp phần thúc đẩy quá trình phát triển

kinh tế - xã hội của các khu vực lân cận như thị xã Mường lay và các huyện

Mường Chà, Tuần Giáo, Nậm Pồ … Ngoài ra, việc nâng cấp tuyến đường cũng

sẽ góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ cho khu vực, thu hút khách du

lịch trong nước và quốc tế đến thăm Điện Biên, vì vậy, việc đầu tư dự án là hết

sức cần thiết.

4. Nội dung của Dự thảo Nghị quyết

4.1. Nội dung thống nhất

 (1) Về nội dung: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với dự

thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy

hoạch Quốc lộ 12D, với các nội dung chính như sau:

- Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

- Nhà tài trợ, đồng tài trợ: Quỹ phát triển Ả Rập Xê Út (Quỹ SFD).

- Địa điểm, thời gian

+ Địa điểm: Huyện Mường Chà và huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên.

+ Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2027.

- Dự án nhóm: Dự án nhóm B.

- Tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn: 695.561 triệu đồng, tương đương

với 29,98 triệu USD và tương đương với 114,03 triệu SAR, gồm:

+ Vốn Quỹ phát triển Ả Rập Xê Út (Quỹ SFD): 347.780,5 triệu đồng,

tương đương với 14,99 triệu USD, tương đương với 57,015 triệu SAR (chiếm

50% tổng vốn đầu tư);

+ Vốn đối ứng: 347.780,5 triệu đồng, tương đương với 14,99 triệu USD

(chiếm 50% tổng vốn đầu tư);

(Tỷ giá tạm tính: 01 USD = 23.200 VNĐ; 01 SAR=6.100 VNĐ)

- Cơ chế tài chính trong nước và phương thức cho vay lại.

Ngân sách Trung ương cấp phát 90%, tỉnh Điện Biên vay lại 10% vốn vay

3

Quỹ SFD. Tổng vốn vay của dự án (14,99 triệu USD tương đương 347.780,5

triệu đồng): tỉnh Điện Biên vay lại 10% tổng vốn vay: 1,5 triệu USD tương

đương 34.778 triệu đồng; Ngân sách trung ương cấp phát 90% tổng vốn vay:

13,49 triệu USD tương đương 313.002,5 triệu đồng.

(2) Hình thức, kỹ thuật trình bày: Dự thảo Nghị quyết được xây dựng bảo

đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định; đảm

bảo theo mẫu được quy định tại Phụ lục IVc ban hành kèm theo Nghị định số

114/2021/NĐ-CP, ngày 16/12/2021 của Chính Phủ.

4.2. Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị một số nội dung sau:

4.2.1. Tại phiên họp thẩm tra: Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh đề nghị

làm rõ 2 ý kiến liên quan đến đất rừng, nguồn vốn, đã được UBND tỉnh giải trình,

làm rõ và tiếp thu chỉnh sửa vào dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

4.2.2. Ban đề nghị chỉnh sửa một số nội dung trong dự thảo Nghị quyết

(1) Phần tiêu đề nghị quyết đề nghị bỏ cụm từ “việc phê duyệt” và viết lại như

sau “Về chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc

lộ 12D, tỉnh Điện Biên”, bảo đảm theo mẫu tại Phụ lục IVc ban hành kèm theo

Nghị định số 114/2021/NĐ-CP.

(2) Tại khoản 6, Điều 1 đề nghị viết lại như sau:

“6. Cơ chế tài chính trong nước và phương thức cho vay lại

Ngân sách Trung ương cấp phát 90%, tỉnh Điện Biên vay lại 10% vốn vay

Quỹ SFD ( tổng vốn vay của dự án: 14,99 triệu USD tương đương 347.780,5 triệu

đồng), cụ thể: tỉnh Điện Biên vay lại 10% tổng vốn vay, số tiền 1,5 triệu USD tương

đương 34.778 triệu đồng; ngân sách trung ương cấp phát 90% tổng vốn vay, số tiền

13,49 triệu USD tương đương 313.002,5 triệu đồng”.

4.2.3. Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh trong

quá trình tổ chức thực hiện quan tâm tới dung sau:

Chỉ đạo chủ đầu tư phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện

nghiêm các trình tự thủ tục, nâng cao trách nhiệm trong công tác lập, thẩm định

hồ sơ thiết kế, dự toán… đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án theo quy định của

pháp luật. Cân đối nguồn vốn đối ứng tương ứng bảo đảm thực hiện dự án.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư

dự án Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D, tỉnh Điện Biên. Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

  - TT.HĐND tỉnh ;

  - UBND tỉnh;

  - UBMTTQVN tỉnh;

  - ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

  - VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Phòng Công tác HĐND;

  - Lưu VT.

 TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

 TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

4

		2023-07-11T17:51:58+0700

		2023-07-11T19:01:21+0700

		2023-07-11T19:01:45+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T19:02:13+0700